
21201 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 
 

 
  

  
 

 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 marzo  2020, n. 266 
L.R. 25/2015. Indirizzi per le misure di prevenzione, solidarietà e incentivazione finalizzate al contrasto e 
all’emersione della criminalità organizzata e comune nelle forme dell’usura e dell’estorsione. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e dal Titolare 
della P.O. “Interventi per la diffusione della legalità” e confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

•	 con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A.”; 

•	 con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia; 

•	 il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività 
relative ai temi di propria competenza; 

•	 con D.G.R. n. 2439 del 30.12.2019, la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della 
Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, al dott. Domenico De 
Giosa; 

VALUTATO CHE: 

le Fondazioni antiusura svolgono importanti funzioni in ausilio e sussidiarie rispetto allo Stato, promuovendo 
iniziative per la denuncia e il contrasto al racket e all’usura, difendendo, al contempo, le vittime della criminalità 
anche attraverso la costituzione di parte civile nei relativi procedimenti penali, tutelando gli interessi dei 
soggetti aventi diritto ai benefici delle leggi n. 108/1996 e n. 44/1999; 

tali organismi, in funzione di raccordo tra Società ed Istituzioni, svolgono, quindi, importanti attività 
di sensibilizzazione alla denuncia degli autori dei reati, anche attraverso campagne educative e di diffusione 
della cultura della legalità; perseguono, inoltre, l’obiettivo del rafforzamento della rete di fiducia sul territorio, 
attraverso iniziative concrete, quali il coinvolgimento diretto dei cittadini/consumatori nelle politiche di 
solidarietà in favore degli operatori economici che prediligono scelte fondate sulla legalità e sulla denuncia 
alle autorità competenti; 

CONSIDERATO CHE: 

con A.D. n. 50 del 26/10/2018, in BURP del 22/11/2018, era stato approvato lo schema di Avviso pubblico per 
la concessione dei finanziamenti in favore delle Fondazioni regolarmente iscritte nell’apposito Albo tenuto 
dalla Prefettura, che possano erogare mutui e/o prestiti agevolati in favore delle imprese vittime di usura e/o 
estorsione, attraverso la costituzione di appositi Fondi; 

destinatari di tale Avviso sono gli operatori economici e/o i cittadini che versano in una condizione di 
particolare vulnerabilità e fragilità sociale in quanto vittime di reati di estorsione e/o di usura o in condizione 
di sovra indebitamento; 

che con il citato AD n. 50/2018 era stata assunta obbligazione giuridica non perfezionata per Euro 300.000,00, 
quale quota di contributo regionale, con imputazione al Cap. 217009 - “ Fondo Regionale Globale Antiusura ed 
Antiracket: Spese per Assegnazione di Somme in Gestione ad Associazioni e Fondazioni (Art. 95, LR 67/2017)” 
- Competenza 2018 - missione 14, programma 2, titolo 1, - Piano dei conti integrato: 1.4.4.1, nei modi e nei 
termini indicati nella Sezione Adempimenti Contabili, nelle more dell’individuazione dei Beneficiari a seguito 
di procedura di valutazione delle proposte progettuali a presentarsi; 



21202 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

 

 

 

  
        

 

 

l’Avviso Pubblico su precisato all’art. 10 prevede che i contributi sono concessi alle Fondazioni iscritte negli 
elenchi di cui al decreto del Ministro dell’interno 220/2007 tenuti presso le Prefetture pugliesi, con modalità 
a sportello, previa verifica del rispetto dei requisiti previsti da parte della Unità Speciale presso la Sezione 
Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni Antimafia Sociale, rispettando l’ordine cronologico di arrivo; 

ATTESO CHE: 

con A.D. n. 6 del 06/02/2019 e successivo A.D. n. 59 del 29/09/2019, era stata costituita presso la Sezione 
Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni e antimafia sociale, l’Unita speciale, così come previsto 
dall’art.10 dell’Avviso approvato con A.D. n.50/2018; 

VISTO l’A.D. n. 91 del 04.12.2019 recante “L.R. 25 del 16/04/2015. Misure di prevenzione, solidarietà e 
incentivazione finalizzate al contrasto e all’emersione della criminalità organizzata e comune nelle forme 
dell’usura e dell’estorsione. Liquidazione della spesa. CUP: B35E18000190002”; 

RILEVATA la necessità, alla luce dei principi ispiratori del suddetto Avviso pubblico, di dover procedere al 
relativo scorrimento della graduatoria redatta, in data 28/10/2019, dall’Unità Speciale costituita con A.D. n. 
6 del 06/02/2019 e successivo A.D. n.59 del 29/09/2019, presso la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le migrazioni e antimafia sociale, così come previsto dall’art.10 dell’Avviso approvato con A.D. n.50/2018; 

RITENUTO pertanto necessario, in tal sede, prevedere un apposito contributo di € 150.000,00 (euro 
centocinquantamila), al fine di poter procedere allo scorrimento della suddetta graduatoria, in modo da 
poter consentire la realizzazione degli ulteriori interventi, da parte della rimanente Fondazione antiusura che 
ha presentato istanza di finanziamento all’Avviso pubblico in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 55 del 30.12.2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 e 
bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

VISTA la L.R. n. 56 del 30.12.2019 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020 – 2022”; 

VISTA la D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 
2020-2022. Art. 39, comma 10, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/03 ss.mm. 
ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

                       SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.il. 

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 150.000,00 
(euro centocinquantamila), è assicurata ai sensi della L.R. n. 56 del 30/12/2019 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020 – 2022” e dalla D.G.R. n. 55 del 
21.01.2020 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022. Art. 39, 
comma 10, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.”, come segue: 

http://www.regione.puglia.it/documents/10192/48151626/LR_55_2019.pdf/f79931a2-696f-4403-9d8c-0a3f0cb7ef4c
https://ss.mm.il
https://dall�art.10
https://dall�art.10


21203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
  

   

Disposizione di prenotazione di impegno 

Capitolo di spesa n. U217009 - Fondo Regionale Globale Antiusura ed Antiracket: Spese per Assegnazione di 
Somme in Gestione ad Associazioni e Fondazioni. 
CRA: 42-06 Missione 14 Programma 02 Titolo 01 Codice piano dei conti: 1.4.4.1.001 - Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali Private 

Totale impegno da prenotare € 150.000,00 

Esercizio finanziario 2020 € 150.000,00 

Con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’impegno delle somme da parte della competente 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche Migratorie ed Antimafia Sociale. 

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Atto di alta organizzazione n. 443/2015, e della LR 7/97 art 4, lett. k), propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale: 

-  di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

- di prevedere un apposito contributo di € 150.000,00 (euro centocinquantamila), al fine di poter procedere 
allo scorrimento della graduatoria redatta, in data 28/10/2019, dall’Unità Speciale costituita con A.D. n. 6 del 
06/02/2019 e successivo A.D. n.59 del 29/09/2019, presso la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per 
le migrazioni e antimafia sociale, in modo da poter consentire la realizzazione degli ulteriori interventi, da 
parte della rimanente Fondazione antiusura che ha presentato istanza di finanziamento all’Avviso pubblico 
approvato con A.D. n.50/2018; 

- di delegare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
all’adozione dei provvedimenti di conseguenza, relativamente all’assunzione dell’impegno formale delle 
somme necessarie, compatibilmente con l’operatività degli spazi finanziari di competenza; 

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7,  L.R. n. 28/01. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Il Funzionario istruttore 
(dr. Riccardo Ottavio Acquaviva)                                                         

Il Titolare della P.O. “Interventi per la diffusione della legalità” 
(dr.ssa Annatonia Margiotta)                                                                  

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
(dr. Domenico De Giosa)                                                                          

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 
443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. 



21204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-3-2020                                                 

                                                       

                                                                 

             

 
 
 

 

 

 

 

 
  

       

Il Segretario Generale della Presidenza 
(dr. Roberto Venneri) 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(dr. Michele Emiliano) 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 29/02/2020 

LA DIRIGENTE 
- D.ssa Regina STOLFA -

LA GIUNTA 

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

- di prevedere un apposito contributo di € 150.000,00 (euro centocinquantamila), al fine di poter procedere 
allo scorrimento della graduatoria redatta, in data 28/10/2019, dall’Unità Speciale costituita con A.D. n. 6 del 
06/02/2019 e successivo A.D. n.59 del 29/09/2019, presso la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per 
le migrazioni e antimafia sociale, in modo da poter consentire la realizzazione degli ulteriori interventi, da 
parte della rimanente Fondazione antiusura che ha presentato istanza di finanziamento all’Avviso pubblico 
approvato con A.D. n.50/2018; 

- di delegare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale 
all’adozione dei provvedimenti di conseguenza, relativamente all’assunzione dell’impegno formale delle 
somme necessarie, compatibilmente con l’operatività degli spazi finanziari di competenza; 

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 comma 7,  L.R. n. 28/01. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




